PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.639, DE 31 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a autorização para a abertura
de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 2.227.291,11 (dois milhões,
duzentos e vinte e sete mil, duzentos e
noventa e um reais e onze centavos), e de
um crédito adicional especial, no valor de R$
148.500,00 (cento e quarenta e oito mil e
quinhentos reais), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nQ 11.293, de 31 de julho de 2024,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1Q Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,

e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2Q Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

$ suplementar, no valor de R 2.227.291,11 (dois milhões, duzentos e vinte e sete mil,'~
e noventa e um reais e onze centavos), para reforço de dotações orçamentári para
manutenção das atividades de diversas secretarias, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO I
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO I
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA n N,

~ 16 HABITAÇÃO r~ \ I I

16.482 HABITAÇÃO URBANA !J/ v
f ( Página 1 de 6

... .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS

16.482.0102.2 Atividade

16.482.0102.2.246 LOCAÇÃO SOCIAL R$ 315.700,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 315.700,00

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.451 INFRAESTRUTURA URBANA

26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO R$ 1.745.480,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.745.480,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0104 PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Atividade
26.782.0104.2.248 MANUTENÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO R$ 166.111,11

MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 166.111,11
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 2º deste decreto será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 2.227.291,11 (dois milhões, duzentos e vinte e sete mil,
duzentos e noventa e um reais e onze centavos), conforme abaixo especificado:

/\.

02 PODER EXECUTIVO f \
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO )

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
,....

15 URBANISMO \
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL ~\
15.122.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA v

15.122.0095.1 Projeto
15.122.0095.1.304 CONSULTORIA TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DE R$ 315.700,00

PROJETOS, GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE
OBRAS URBANAS

CATEGORIA ECONÔMICA Jf / .. r·· t( Página 2 de 6

'\ ....

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 315.700,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.279 CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - Nº R$ 8.948,79

953862/2023 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS VIAS- FASE 3

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 8.948,79

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.280 CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - Nº R$ 157.162,32

954620/2023 - RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS VIAS - FASE 4

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 157.162,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBir\E

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE U~ BANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \
15 URBANISMO \ ' 15.451 INFRAESTRUTURA URBANA \ 1\ 15.451.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO \
15.451.0093.1 Projeto \J
15.451.0093.1.251 RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA R$ 1.745.480,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.745.480,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

f Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito mil e quinhentos reais), na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano e na Secretaria Municipal de Assistência

Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

15.122.0003.2 Atividade

15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 37.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física I R$ 37.500,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO
SOCIAL

08.122.0071.2 Atividade

08.122.0071.2.146 CONSELHO TUTELAR I R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA ,-........

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil I R$ 6.qóo,oo\

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL I
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA \

..,
,..

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL \
08.244.0073.2 Atividade \
08.244.0073.2.373 INVERNO SOLIDÁRIO I R$ 105.000')Qi
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 105.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 5º O crédito adicional especial autorizado no art. 4º deste decreto será
coberto com recursos orçamentários provenientes de:

I - excesso de arrecadação a ser apurado neste exercício, conforme disposto

no inciso 11 do § 1º e no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

oriundo de repasse de recursos estaduais junto ao Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS),
previsto no Plano de Ações de Assistência Social, no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil

reais) conforme Portaria Normativa nº 05, de 21 de maio de 24; e

\.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
11 - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 43.500,00

(quarenta e três mil e quinhentos reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

15.122.0003.2 Atividade

15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 37.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica J R$ 37.500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO
SOCIAL

08.122.0071.2 Atividade

08.122.0071.2.146 CONSELHO TUTELAR I R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 6.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementar e especial

na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 {Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29

de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046 de 20 de
dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PR FEIT RUBENS CRUZ", 31 de julho de 2024.

{ Página 5 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Publicado na Coordenadoria Executiva e Justiç e Relações Institucionais na data supra.

AlEXANDRE ê~IGIERI
Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 70004/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de O 2 11-0 B • 2 4 Ano XLIII N!! _1_1_, 5_· _1_1_

Página 6 de 6